

证券代码：000837

证券简称：秦川机床

公告编号：2018-50

秦川机床工具集团股份公司 2018 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

董事、监事、高级管理人员异议声明

姓名	职务	内容和原因
----	----	-------

声明

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
-----------	-----------	-----------	--------

非标准审计意见提示

☐ 适用 ☒ 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

☐ 适用 ☒ 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

☐ 适用 ☒ 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	秦川机床	股票代码	000837
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	付林兴	夏杰莉	
办公地址	陕西省宝鸡市姜谭路 22 号	陕西省宝鸡市姜谭路 22 号	
电话	0917-3670788	0917-3670654	
电子信箱	fulx@qinchuan.com	zhengquan@qinchuan.com	

2、主要财务数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

☐ 是 ☒ 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	1,651,380,191.89	1,580,633,050.84	4.48%
归属于上市公司股东的净利润（元）	3,900,941.49	3,660,714.55	6.56%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-15,260,417.65	-47,387,713.68	

经营活动产生的现金流量净额（元）	-137,576,734.38	-25,478,056.90	
基本每股收益（元/股）	0.0056	0.0053	5.66%
稀释每股收益（元/股）	0.0056	0.0053	5.66%
加权平均净资产收益率	0.14%	0.13%	0.01%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	9,063,097,889.77	8,700,779,087.39	4.16%
归属于上市公司股东的净资产（元）	2,829,169,869.38	2,825,894,604.69	0.12%

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	68,434	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
陕西省人民政府国有资产监督管理委员会	国有法人	15.94%	110,499,048	110,499,048		
陕西省产业投资有限公司	国有法人	14.59%	101,196,554			
中国华融资产管理股份有限公司	国有法人	4.08%	28,275,690			
中国长城资产管理股份有限公司	国有法人	2.04%	14,127,275			
顾鹤富	境内自然人	0.65%	4,474,577			
王京先	境内自然人	0.55%	3,811,000			
西南证券股份有限公司约定购回专用账户	其他	0.31%	2,120,000			
陆焱	境内自然人	0.30%	2,109,062			
朱华德	境内自然人	0.21%	1,469,960			
杨勇	境内自然人	0.18%	1,270,000			
上述股东关联关系或一致行动的说明		陕西省人民政府国有资产监督管理委员会与陕西省产业投资有限公司为一致行动人。其他股东关联关系不详。				
参与融资融券业务股东情况说明（如有）		不适用				

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券
否

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求
否

2018年，集团公司根据“三个1/3”产业布局战略，以高质量发展理念为引领，围绕“向存量要效益、向管理要效益”的经营思路，通过以预算考核、精益生产、过程控制为抓手，以财务管理为企业发展的保证，提质增效，加速集团转型升级的步伐。以市场开拓、用户需求为抓手，通过对新产品加大资金、技术投入；不断适应高端客户的需求，加强市场拓展，加大营销力度。进一步消化产品库存，减少中低端产品的投入力度。持续推行“项目制”，加快对主机产品的持续改进与完善等经营举措，积极调动生产、管理资源，保证已签订合同商品的交付、回款。

主要经济指标完成情况：

公司2018年上半年实现营业收入16.51亿元，比上年同期15.81亿元，同比增长4.48%，完成年度预算指标的51.76%；利润总额2044.07万元，比上年同期2415.92万元，同比下降15.39%，完成年度预算指标的33.43%；归属于企业母公司所有者净利润390.09万元，比上年同期366.07万元，同比增长6.56%，完成年度预算指标的14.38%。

与年度预算指标比较：

1、毛利总额为31,901万元，完成年度预算指标的51.12%，上半年主机类产品订单较上年同期增长，营业收入同比增长19.17%。

2、三费列支总额为28,484万元，完成年度预算指标的47.01%，三费控制情况良好。

3、投资收益1,078万元，完成年度预算指标的20.96%，主要原因是租赁业务项目变更，预算投资收益减少。

4、其他投资收益1,275万元，完成年度预算指标的33.70%，主要原因是计入损益部分政府补贴收入减少。

5、营业外收入599万元，完成年度预算指标29.15%，主要原因是债务重组收益减少。

2、涉及财务报告的相关事项

（1）与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

（2）报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

（3）与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。